

< 計算書類 >

1. 貸借対照表 (2024年12月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度 (2024年度)	全年度 (2023年度)	増減 (2024-2023)
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	20,865,371	24,637,520	△ 3,772,149
投資有価証券	0	0	0
前払金	26,818	28,000	△ 1,182
未収入金	0	0	0
流動資産合計	20,892,189	24,665,520	△ 3,773,331
2 固定資産			
(1) 特定資産			
国際交流基金積立預金	950,710	950,710	0
周年事業積立金	4	4	0
特定資産合計	950,714	950,714	0
(2) その他固定資産			
定期預金	8,740,000	8,740,000	0
電話加入権	4,000	4,000	0
保証金	1,360,800	1,360,800	0
その他固定資産合計	10,104,800	10,104,800	0
固定資産合計	11,055,514	11,055,514	0
資産合計	31,947,703	35,721,034	△ 3,773,331
II 負債の部			
1 流動負債			
前受会費	17,036,300	17,497,200	△ 460,900
預り金	201,486	362,253	△ 160,767
未払金	0	0	0
流動負債合計	17,237,786	17,859,453	△ 621,667
2 固定負債			0
退職給付引当金	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負債合計	17,237,786	17,859,453	△ 621,667
III 正味財産の部			0
一般正味財産	14,709,917	17,861,581	△ 3,151,664
(うち特定資産への充当額)	(950,714)	(950,714)	0
負債及び正味財産合計	31,947,703	35,721,034	△ 3,773,331

2. 正味財産増減計算書

2024年1月1日から2024年12月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 (2024年度)	前年度 (2023年度)	増 減 (2024-2023)
*一般正味財産のみ			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	461	12	449
特定資産受取利息	461	12	449
受取会費	19,182,110	20,468,920	△ 1,286,810
維持会員受取会費	12,852,000	13,932,800	△ 1,080,800
正会員受取会費	5,902,250	6,157,500	△ 255,250
学生会員受取会費	274,860	225,620	49,240
公共会員受取会費	153,000	153,000	0
事業収益	22,198,719	23,893,868	△ 1,695,149
講演会講習会事業収益	13,805,000	15,789,474	△ 1,984,474
研究発表会収益	3,928,680	3,548,470	380,210
広告事業収益	1,322,090	1,734,570	△ 412,480
別刷事業収益	1,036,710	785,600	251,110
編集雑収益	597,337	551,212	46,125
事務受託収益	1,508,902	1,484,542	24,360
雑収益	1,370,558	241,245	1,129,313
受取利息	2,183	425	1,758
雑収益	1,368,375	240,820	1,127,555
経常収益計	42,751,848	44,604,045	△ 1,852,197

科 目	当年度 (2024年度)	前年度 (2023年度)	増 減 (2024-2023)
(2) 經常費用			
事業費	31,555,231	35,383,756	△ 3,828,525
給料手当	2,430,000	2,700,000	△ 270,000
臨時雇賃金	6,398,397	5,919,976	478,421
福利厚生費	1,632,514	1,442,970	189,544
通勤手当	155,475	388,537	△ 233,062
賃借料	3,604,677	4,900,609	△ 1,295,932
委託費	1,928,913	2,737,844	△ 808,931
諸謝金	3,191,372	4,230,895	△ 1,039,523
会議費	9,503	0	9,503
旅費交通費	94,094	222,548	△ 128,454
通信運搬費	704,315	853,141	△ 148,826
会誌発送費	1,104,718	1,564,124	△ 459,406
会誌印刷費	7,533,702	7,371,540	162,162
広報費	826,915	789,342	37,573
色材協会賞	629,683	723,827	△ 94,144
国際交流費	0	0	0
振込手数料	147,219	125,470	21,749
印刷製本費	471,814	746,361	△ 274,547
消耗品費	31,663	7,545	24,118
光熱水料費	103,184	169,749	△ 66,565
雑費	273,825	348,488	△ 74,663
渉外費	283,248	140,790	142,458

科 目	当年度 (2024年度)	前年度 (2023年度)	増 減 (2024-2023)
管理費	14,228,281	11,281,689	2,946,592
給料手当	2,430,000	2,700,000	△ 270,000
臨時雇賃金	1,380,682	1,379,624	1,058
福利厚生費	444,306	682,170	△ 237,864
退職金	0	0	0
通勤手当	359,485	183,683	175,802
賃借料	3,238,348	2,316,783	921,565
委託費	701,757	654,776	46,981
会議費	589,195	1,150,725	△ 561,530
旅費交通費	295,506	295,832	△ 326
通信運搬費	662,233	403,326	258,907
広報費	642,809	365,500	277,309
振込手数料	73,609	59,316	14,293
印刷製本費	526,564	352,845	173,719
消耗品費	284,969	168,485	116,484
光熱水料費	120,287	80,250	40,037
支払負担金	159,231	189,151	△ 29,920
租税公課	1,135,580	10,534	1,125,046
雑費	1,183,720	288,689	895,031
経常費用計	45,783,512	46,665,445	△ 881,933
当期経常増減額	△ 3,031,664	△ 2,061,400	△ 970,264
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
賞与引当金取崩益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額			0
税引前一般正味財産増減額	△ 3,031,664	△ 2,061,400	△ 970,264
法人税、住民税及び事業税	120,000	120,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,151,664	△ 2,181,400	△ 970,264
一般正味財産期首残高	20,579,660	22,761,060	△ 2,181,400
一般正味財産期末残高	17,427,996	20,579,660	△ 3,151,664
正味財産期末残高	17,427,996	20,579,660	△ 3,151,664

3.正味財産増減計算書内訳表(自 2024年1月1日～至2024年12月31日)

一般社団法人色材協会

(単位:円)

科目	実施事業等会計		小計	その他会計		小計	法人会計	合計
	継1	継2		他1	他2			
	編集事業	講演会講習会事業		事務受託事業	表彰事業			
I. 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	0	461	461
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	461	461
受取会費							19,182,110	
維持会員受取会費	0	0	0	0	0	0	12,852,000	12,852,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	5,902,250	5,902,250
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	274,860	274,860
公共会員受取会費	0	0	0	0	0	0	153,000	153,000
事業収益	2,956,137	17,733,680	20,689,817	1,508,902	0	1,508,902	0	22,198,719
講演会講習会事業収益	0	17,733,680	17,733,680	0	0	0	0	17,733,680
広告事業収益	1,322,090	0	1,322,090	0	0	0	0	1,322,090
別刷事業収益	1,036,710	0	1,036,710	0	0	0	0	1,036,710
編集雑収益	597,337	0	597,337	0	0	0	0	597,337
事務受託収益	0	0	0	1,508,902	0	1,508,902	0	1,508,902
雑収益							1,370,558	
受取利息	0	0	0	0	0	0	2,183	2,183
雑収益	0	1,368,375	1,368,375	0	0	0	1,368,375	2,736,750
経常収益 計	2,956,137	17,733,680	20,689,817	1,508,902	0	1,508,902	20,553,129	42,751,848
II. 経常費用								
<事業費>	(13,126,447)	(16,748,103)	(29,874,550)	(842,268)	(838,412)	(1,680,680)	(0)	(31,555,230)
給料手当	1,215,000	1,215,000	2,430,000	0	0	0		2,430,000
臨時雇賃金	260,354	5,538,440	5,798,794	481,260	118,343	599,603		6,398,397
福利厚生費	45,682	1,481,043	1,526,725	84,150	21,638	105,788		1,632,513
通勤手当	4,350	141,050	145,400	8,014	2,060	10,074		155,474
賃借料	100,867	3,270,222	3,371,089	185,808	47,780	233,588		3,604,677
委託費	1,668,379	260,534	1,928,913	0	0	0		1,928,913
諸謝金	674,723	2,516,650	3,191,373	0	0	0		3,191,373
会議費	0	0	0	9,503	0	9,503		9,503
旅費交通費	1,691	92,403	94,094	0	0	0		94,094
通信運搬費	19,708	638,967	658,675	36,305	9,335	45,640		704,315
会誌発送費	1,104,718	0	1,104,718	0	0	0		1,104,718
別刷費	0	0	0	0	0	0		0
会誌印刷費	7,533,702	0	7,533,702	0	0	0		7,533,702
広報費	448,897	378,018	826,915	0	0	0		826,915
色材協会賞	0	0	0	0	629,683	629,683		629,683
国際交流費	0	0	0	0	0	0		0
振込手数料	4,120	133,559	137,679	7,589	1,951	9,540		147,219
印刷製本費	13,203	428,037	441,240	24,320	6,254	30,574		471,814
消耗品費	0	31,663	31,663	0	0	0		31,663
光熱水料費	2,887	93,610	96,497	5,319	1,368	6,687		103,184
支払負担金	0	0	0	0	0	0		0
雑費	0	273,825	273,825	0	0	0		273,825
渉外費	28,166	255,082	283,248	0	0	0		283,248

4. 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式を採用している。

2 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
国際交流基金積立預金	950,710	0	0	950,710
周年事業積立金	4	0	0	4
合 計	950,714	0	0	950,714

3 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
国際交流基金積立預金	950,710	0	950,710	0
周年事業積立金	4	0	4	0
合 計	950,714	0	950,714	0

4 担保に供している資産

該当なし

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
電話加入権	207,784	* 203,784	4,000
保証金(東京塗料会館敷金)	1,512,000	* 151,200	1,360,800
合 計	1,719,784	203,784	1,364,800

* 強制評価減額

6 保証債務等の偶発債務

該当なし

7 その他

○オペレーティング・リース取引関係

(1) 未経過リース料

(単位：円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	2,784	1,212,120	1,214,904

5. 付属明細書

1 特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、内容の記載を省略している。